
página - 1

Diário O�icial

LEIS

Ano: 00 | Edição - 025,  05 de Setembro | Distribuição Gratuita

Município de Santa Rita de Caldas

 - 025,  05 de Setembro | 

LEI Nº 2285/2023

5 DE SETEMBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE QUADRA ESPOR-
TIVA DE BEACH TENNIS”

   O Povo do Município de Santa Rita de Caldas, Esta-
do de Minas Gerais, através de seus Representantes na Câmara Muni-
cipal, APROVOU e eu – Prefeito Municipal em seu nome, PROMULGO 
e SANCIONO a seguinte LEI:

              Art. 1°: Fica denominada “Espaço Recreativo Be-
nedito Raimundo” a Quadra Esportiva de Beach Tennis localizada no 
Complexo de Esportes, Lazer e Turismo José Milton Martins, neste Mu-
nicípio de Santa Rita de Caldas – MG.

   Art. 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará 
a colocação da respectiva placa denominativa.

   Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                     Município de Santa Rita de Caldas/MG, 5 de setembro 
de 2023.

Emilio Torriani de Carvalho Oliveira

Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas

LEI No 2286/2023

DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

“ AUTORIZA O MUNICÍPIO  DE SANTA RITA DE CALDAS, 

ESTADO DE MINAS GERAIS A CONCEDER A TÍTULO DE 
DOAÇÃO BENS MÓVEIS PÚBLICOS DETERIORADOS À 

ASSOCIAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O Povo do Município de Santa Rita de Caldas, 
Estado de Minas Gerais, através de seus Representantes na Câmara 
Municipal, APROVOU e eu – Prefeito Municipal em seu nome, SANCIONO 
e PROMULGO a seguinte LEI:

                                     Art. 1º – Fica AUTORIZADO o Chefe do Poder Executivo 
Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais a conceder 
a título de doação defi nitiva, bens móveis públicos deteriorados, para a 
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES E SEPARADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DE SANTA RITA DE CALDAS - ASSOSAN.  

                                       Art. 2º – A doação de que se trata o artigo 1º, 
tem como objeto os seguintes bens móveis descritos na tabela abaixo:



página - 2

                                     Art. 3º – Sendo a referida lei sancionada, fi ca o setor 
de patrimônio autorizado a dar as devidas baixas nos bens descritos no 
art. 2º

Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data de 
assinatura e publicação, revogando as disposições em contrário.

                                       Município de Santa Rita de Caldas – MG., aos 5 
de setembro de 2023.

Emílio Torriani de Carvalho Oliveira

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 846  

de 24 de AGOSTO de 2023.

“Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no  
valor  de  R$   35  .000, 00 para reforço de do-
tações constantes do  vigente  orçamento  e 
da outras providências.”

                       EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA, PREFEI-
TO de(a)(o) SANTA RITA DE CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da 
Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a au-
torização contida na Lei/Resolução nº 2243, de 21 de OUTUBRO de 
2022,

D E C R E T A:

                       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMEN-
TAR no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) para reforço 
de dotações constantes do vigente orçamento, conforme especifi cação 
abaixo:

02.07.00 - DEPART. MUNIC. DE UTILIDADE E VIAS URBANAS

15.452.0019 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA

2.039 - MANUT. SERVIDORES LIMPEZA PUBLICA

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos Valor: 20.000,00 (Vin-
te Mil Reais)

02.09.00 - DEPART. MUNIC. DE ESPORTES E LAZER

27.812.0026 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA

2.045 - MANUTENCAO ESPORTE LAZER E TURISMO

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos Valor: 15.000,00 
(Quinze Mil Reais)

Adiciona: 35.000,00

                       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do pre-
sente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme especifi cação abaixo:

                       REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.07.00 - DEPART. MUNIC. DE UTILIDADE E VIAS URBANAS

15.452.0019 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA

2.039 - MANUT. SERVIDORES LIMPEZA PUBLICA

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos Valor: 20.000,00 (Vin-
te Mil Reais)

02.09.00 - DEPART. MUNIC. DE ESPORTES E LAZER

27.813.0034 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE

1.037 - AQUIS.DE APARELHOS RETRANSMISS.DE SINAL DE TV

1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos Valor: 15.000,00 
(Quinze Mil Reais)

Reduz: 35.000,00

DECRETOS



página - 3

                       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário

SANTA RITA DE CALDAS - MG, 24 DE AGOSTO DE 2023.

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL


		2023-09-06T15:10:02-0300
	MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS:17857442000151




